檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

臺北市政府都市發展局　函

地址：10488臺北市中山區南京東路三段168

號17樓

承辦人：毛胤儒

電話：02-27815696轉3086

電子信箱：momogcd007@uro.taipei.gov.tw

受文者：臺北市建築師公會

發文日期：中華民國107年1月5日

發文字號：北市都授新字第10632959500號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：臺北市都市更新權利變換選配作業須知(32959500A00_ATTCH1.pdf)

主旨：檢送「臺北市都市更新權利變換選配作業須知」，請查照

轉知。

正本：中華民國不動產估價師公會全國聯合會、台北市不動產開發商業同業公會、臺北

市都市更新學會、社團法人臺北市都市更新整合發展協會、中華民國建築經理商

業同業公會、臺北市建築師公會、社團法人中華民國建築技術學會、中華民國土

地估價學會、臺北市都市計畫技師公會

副本： 2018-01-08
08:58:00

臺北市都市更新權利變換選配作業須知(107.1.5)

一、臺北市政府為執行都市更新權利變換實施辦法，確保選配過程之公平性，保

障土地所有權人及權利變換關係人(以下簡稱權利人)權益，訂定本作業須知。

二、實施者於報核都市更新事業計畫時，應以公平合理方式，考量個案狀況及權

利人負擔能力，敘明理由載明選配原則，作為實施權利變換後應分配之土地及建

築物位置之依據；另更新案如有實分配價值超出應分配權值、所有權人合併權利

價值共同選配或優先選配順序等情形，亦應載明於選配原則內。

都市更新事業計畫中未訂有選配原則者，權利人應得就其應分配權利價值部分自

由選擇更新後房地單元。

三、實施者擬具權利變換計畫時，應以雙掛號方式檢附通知函及辦理選配所需文

件，通知權利人辦理分配位置之申請。

前項通知文件應包含下列事項：

(一)選配期間及選配說明。

(二)個別權利人更新前、更新後權利價值。

(三)更新後建築設計各樓層平面圖、地下層(含車位)平面圖。

(四)更新後各房地單元配置、面積、權利價值清冊。

(五)車位價值清冊。

(六)權利變換意願調查表、更新後分配位置申請書、合併分配申請書。

(七)權利人應於選配期間依實施者所提供之文件表達選配意願。如以掛號郵寄方

式向實施者提出者，以書面通知到達相對人時，發生效力。

四、實施者於選配期間屆滿後，應依第二點所訂之選配原則整理選配意願調查結

果，視需要辦理公開抽籤。

有下列情形之一者，應辦理公開抽籤：

(一) 同一位置有二人以上申請分配者。

(二) 更新後應分配權利價值已逾最小分配單元價值，未於選配期間提出選配意

願者。

辦理公開抽籤，實施者應檢附下列資料通知須辦理公開抽籤之權利人：

(一)公開抽籤時間、地點。

(二)應辦理公開抽籤之原因。

(三)公開抽籤規則。

前項抽籤規則應包含下列內容：

(一)須辦理公開抽籤對象。

(二)公開抽籤應有公正第三人現場見證。

(三)抽籤時應由本人或持本人委託書之受任人進行抽籤。

(四)未到場抽籤者，得由實施者或公正第三人代為抽籤。

五、有下列情形之一者，應與實施者合意辦理選配，非屬公開抽籤範圍：

(一)選配價值遠高於其應分配權利價值者。

(二)申請△F6占有他人土地之舊違章建築容積獎勵並以現地安置方式處理者。

(三)依都市更新條例第三條提供資金參與都市更新事業之出資者。

六、以部分協議合建、部分權利變換方式實施之都市更新案，辦理選配作業時，

應顧及公平性，參與協議合建者由實施者代表與其他權利人一併依所訂之選配原

則辦理選配作業，如涉及重複選配情形，應辦理公開抽籤。

七、選配作業，實施者得視個案具體狀況載明於都市更新事業計畫及權利變換計

畫中，並以臺北市都市更新及爭議處理審議會審議通過內容為準。

	北市都授新字第10632959500號
	32959500A00_ATTCH1